i) Lehenseid des Erzbischofs von ArIes. 1312. 

MG. Const. IV. 829. 

In nomine Domini amen. 
Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo duo­

decimo, in die. decima, quinta die mensis Iulii. Per hoc 
presens publicum instrumentum cunetis appareat presenti­
bus et futuris, quod in presentia serenissimi principis 'ac 
domini Henrici divina favente clemencia Romanorum il1l­
peratorls, mei notarii infrascripti et testium subscriptorum 
propter hoc specialiter rogatorum et vocatorum persona­
liter constitutus venerabilis in Christo pater ac dominus 
Galliardus Dei gratia Arelatensis archiepiscopus, iam dietus 
archiepiscopus homagium seu fidelitatem fecit domino impe­
ratori predicto ac eidem humiliter et devote more solito 
nomine suo et ecclesie sue prediete fidelitatis sacramentum 
prestitit in hune modum, recepta tamen prius solempni 
investitura regalium nomine suo et ecclesie sue prediete 
a dieto domino imperatore per septrum imperiale: 

Ego Galliardus Arelatensis archiepiscopus recognos­
cens nomine meo et ecclesie Arelatensis, vos serenissimum 
principem dominum Henricum divina favente clementia 
Romanorum imperatorem esse et esse debere verum et 
legitimum dominum temporalem, iuro ad hec sancta Dei 
ewangelia coram me presentialiter preposita, quod ab hac 
hora inantea ero fidelis vobis et successoribus vestris et 
sacro Romano imperio tamquam vero et legitimo domino 
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mea temporali. Et quod non ero in consil~o vel tractatu, 
quod perdatis vitam aut membrum. au~ ~hquem ves~rum 
vel imperii honor em vel quod CapIamllll mala captIOne. 
Et si scivero ali quem vel aliquos illud tractare, pro posse 
mea i~l1pediam et si impedire non potero, illud v?bis re­
velabo per me vel meum nuntium v~l yer ~eam ep~st~lam. 
Et si ali quod secretum michi ~ixerltls ac l~po~etls, lllud 
nemini pandam ad vestram leslOnem. Et Sl ahquod c~n­
"ilium a me petieritis, illud vobis iustum, bonum et utIle 
dabo secundum conscientiam meam. Et imperium quod 
habetis et terras et iura vestra et imperiiadiutor ero ad 
manutenendum et defendendum et ad recuperandum con­
tra omnes. Insuper confiteor -et recognosco nomine quo 
supra, me tenere et tenere debere regalia .eccle~ie supra­
dicte Arelatensis a vobis solo et Romano ImperIO et non 
alia et eadem de domino vestro et imperii aU quo tempore 
subtrahere non intendam. Consueta quoque servicia et 
debita vobis et imperio devote et fidelHer exhibebo. He~ 
Bt alia, que in forma sacramenti fidelita.tis no,:a et veterI 
continentur, attendere et observare promltto. SIC me Deus 
adiuvet et hec sancta Dei ewangelia. 

Acta sunt hec Rome apud Sanctam Sabinam, anno, die, 
mense etindicione predictis. Presentibus (folgen dieZeugen). 

k) Belehnung des Erzbischofs von Kaln mit dem Herzogtum Westfalen. 
13. April 1180. (Fahnenlehen.) 

MG. Canst. I 385. 

Nos Haque, habit a cum principibus deliberatione, 
communi ipsorum consilio ducatum, qui dicitur Westfalie 
et Angarie, in duo divisimus et consider.atione merit?ru~, 
qui bus dilectus princeps noster Phyhppus Colomensls 
archiepiscopus ob honorem imperialis cor one promoven­
dum et manutenendum nec rerum dispendia nec persone 
formidans pericula, gratie imperialis promeruit privi­
legium, unam partem, eam vi~elicet que in ep~scopatum 
Coloniensem et per totum Patnebrunnensem eplSC?pa~um 
extendebatur, cum omni iure et jurisdictione, VIdelIcet 
cum comitatibus cum advocatiis, cum cOl1ductibus, cum 
mansis, cum curtibus, cum beneficiis, cum ministerialibus, 
cum mancipiis et cum omnibus ad eundem ~ucatum 
pertinentibus ecclesie Colouiensi legitime donavll~~s et 
de imperatoria liberalitate contulimus. Et reqmslta a 
princiPlbus sententia, an id fieri liceret, adjudicata et 
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communi principum et totius curie assensu approbata, 
accedente quoque publico consensu dilecti consanguil1ei 
nostri ducis Bernhardi, cui reliquam partem ducatus con­
cessimus, prememoratum archiepiscopum Phylippum por­
tione illa ducatus, sue coil at a ecclesie, vexillo imperiali 
sollempniter investivimus. 

1) Landeshoheit der geistlichen Fiirsten, Privileg Friedrichs n. 
, vom 26. April 1220, Nr. 18b.1 

Vgl. die sententia de iure statuum terrae vom 1. Mai 1231. 

MG. Canst. II 420 .domini terrae". 

3. KOnigssckutz. 2 

Nr.20. 
a) Heinrich VI. an Coelestin m. 29. Febr. 1192. 

MG. Canst. I 490. 

Reverendo in Christo patri Celestino sacrosancte Ro­
mane sedis summo pontifici H. Dei gratia Romanorum 
imperator et semper augustus salutem et sincerum filialis 
dilectionis affectum. 

Inter variarum rerum eventus vados cum multa fre­
quentius nostris auribus insonare soleant, nunc tandem 
res quedam inopinata et cui vix fidem adhibere possumus, 
ad majestatis nostre prolata est audientiam. Audivimus 
enim, quod monasterium sancH Benedicti de Monte Cassino 
occasione nostri sub interdicto posueritis et in monachos 
eiusdem monasterii sententiam tuleritis excommunicationis. 
Super quo nostre serenitati tanto vehementior occurrit 
admiratio quanto specialius ecclesia Cassinensis ex privi­
legiis antecessorum nostrorum tam regum quam imp era­
torum, que inibi pre manibus habentur, nobis pertinere 
dinoscitur et imperio, et quanto uberiori bone pacis et ami­
cabHis concordie firmitudine magnificentiam imperialem 
a vestra sanctitate nuperrime in coronatione nostra spera­
bamus recessisse; precipue cum et tunc prompti fuerimus 
et nunc parati sumus ad exequendum ea que vestre com­
placere debe ant paternitati. Ut itaque hec, que circa hoc 

1 Werminghoff, Verfassungsgeschichte del' deutschen Kirche im 
MA. § 27. 

2 H. Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte II 48 ff.; Hans Hirsch, 
Die Klosterimmunitat seit dem Investiturstreit. 1913. E. E. Stengel, Die 
Immunitat in Deutschland. 1910. 

Eichmann, Quellensammlung zu .Kirche u. Staat" 2. 4 
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ipsum factum minus circumspecto, ut nobis videtur, con­
silio acta sunt, in eo severitatis rigore diutius non per­
durent, dilectum principem nostrum Bertrannum Metensem 
episcopum, virum prudentem ac discretum, et fidelem 
nostrum Henricum nobilem virum advocatum de Hune­
burch ad vestram dirigimus presentiam, rogantes atten­
tius quatinus, eorum commonitione ex parte nostra super 
hoc benigne admissa, eIatam sentenciam in prememoratum 
monasterium et monachos nostre serenitatis intuitu revo­
cetis. Ceterum eisdem fidelibus nostris presentium lato­
ribus super hiis, que ex parte nostra industrie vestre' 
intimaverint, fidem adhibeatis indubitatam. 

Datum apud Hagnowe, II. Kalendas MartH. 

b) Yerleihung des Konigsschutzes. Konrad II. nimmt das Kloster 
S. Nazaro e Celso in seinen Schutz. 1038. 

MG. Dip!. IV 379. 

.. Que ad memoratum monasterium pertinent sive' 
per cartularum traditionem seu per cuiuscumque negotii 
actionem, sub nostri mundiburdii ac precepti Amctoritate 
suscipimus, ea videlicet ratione ut nullus dux marchio, 
comes vicecomes sculdaxio seu qUilibet magna parvaque 
nostri imperii persona de rebus ad ipsum monasterium 
pertinentibus, mobilibus et inmobilibus curtis mansariciis 
terris pratis pascuis silvis vineis molendinis exitibus redi­
tibus servis vel ancillis, molestari inquietare vel disvestire 
presumat. Si quis autem contra hanc nostram auctori­
tatem, quod fieri nequaquam credimus, ire quandoque 
temptaverit vel monachos inibi deo servientes molestare 
de suis bonis presumpserit, mille libras auri purissimi 
persolvat, medietatem camerae nostrae et medietatem ad 
p1'edictum monasterium. Et ut haec auctoritas nostri 
precepti atque mundebu1'dii !irmior per futura tempora 
habeatur, manu propria subtus eam firmavimus et sigmo, 
nost1'o sigillari iussimus. 

4. GoUesfrieden und Asylrecht. 
(Vgl. Heft I Nr. 9 d.) 

Nr. 21. 

a) m. Laterankonzil lli9 c. 21 (c. 1 x 1, 34). 

Treugas a quarta feria post occasum solis usque ad 
secundam feriam in ortn solis, ab adventu Domini usque 
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ad octavas Epiphaniae, et a Septuagesima usque ad octa­
vas Paschae ab omnibus inviolabiliter observari prae-
cipimus. 

c. 22 (c. 2 x 1, 34): 

Innovamus autem, ut presbyteri, monachi, conversi, 
peregrini, mercatores, rustici, eunies et redeuntes, et in 
agricultura exsistentes, et ani malia, quibus a1'ant et quae 
semina portant ad agrum, congrua securitate laetentur. 

b) Bernhard yon Payia, Summa I 24 ed. Laspeyres 19. 

Treuga est securitas praestita personis et rebus dis­
cordia non finita, pax vero est discordiae finis; ali quando 
tamen pax treuga vocatur, ut C. 24 quo 3 c. 25. Quaedam 
autem habent perpetuam treugam, ut clerici, monachi, 
conversi, peregrini, mercatores et rustici, et animalia qui­
bus terra colitur, ut infra eodem (c. 2 x 1, 34); quaedam 
vera temporalem, ut ne quis in alium insultum faciat 
a vespera quartae feriae usque in exordium secundae 
feriae, ab adventu usque ad octavam Epiphaniae et a 
Septuagesima usque ad octavam Pascae. De feriis autem 
forte ista. ratio reddi potest; quinta feria habet privi­
legium treugae propter Domini ascensionem quae tali die 
celebratur, sexta propter Domini passionem sabbatum, quia 
dies est requiei, dominica propter Domini resurrectionem 
et spiritus sancti in Pentecosten dationem. 

c) Sachsenspiegel Landrecht II 66. 
Zeumer a. a. O. 61. 

AIle tage und aIle zit sollen vrede haben phaphen 
unde geistliche lude, megede un de wiph an yrme libe und 
an yrme gude. Kerken unde kerkhove, unde jewelk dorph 
binnen siner gruve un de sinem tune, pluge unde molen, 
unde des kiininges strazen in wazzere und in vel de, die 
sollen stete vrede haben, unde alliz daz da binnen kumt. 

Heylige tage unde bundene zit sin allen luden zu 
vrede gesazt; dazu in jewelcher wochen vier tage: die 
donnertac und fridach, sunafunt und sun tach. 

d) (Asylrecht.) Bayerischer Landfriede yon 1256 c. 31. 
MG. Const. II 599. 

chloster, chirchen, vrithof, widem, mul, wingarten, 
paumgarten und impen in ir vazzen suln gantzen frid 
haben. Swer si angriffet, del' ist fridpraech. 

4* 
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5. Freiheit der Bischofswahl.' 
(Vgl. Wormser Konkordat, Heft I Nr. II m.) 

Nr. 2:2. 
a) Friedrichs 1. Mandat fur Cambrai. 1167. 

(Eingreifen bei zwiespaltigen Wahlen.) 

MG. Const. I 327. 

Licet enim, vobis discordantibus, de iure imperii quam­
libet personam idoneam vobis subrogare posse~~s et quia 
iura imperii .. apud vos nobis negata sunt, sCIlIcet quod· 
res episcopales decedente episcopo ad eamdem m.anum non 
redierunt de cuius munere eas constat descendlsse - de­
beret in detrimentum libertatis vestrae redundare .. Quod 
si infra indultum a nostra pietate tanti temp oris spacium 
con cordi electione, paribus votis in unum conveni~e non 
poteritis, nos de superabundanti iure imperii personam, 
quam ex divino arbitrio et consilio principum elegerimus, 
idoneam tamen, vobis in dominum et episcopum ex tunc 
preficiemus. i 

b) Friedrichs II. goldene Bulle von Eger vom 12'. Juli 1213 
vgl. Nr. 18 a. 

c) Privileg Rudolfs 1. v. 14. FebI'. 1279. 

MG. Const. HI 209. 

n. 2. Inurn igitur abolere volentes abusum, quem 
inter dum quidam predecessorum nostrorum exercuiss~ no­
scuntur et dicuntur in electionibus prelatorum, concedlmus 
et sancimus, ut electiones prelatorum libere et canonice 
fiant, quatinus ille preficiatur ecclesiae viduatae, quem 
totum capitulum vel maior et sanior pars ipsius duxerit 
eligendum, dummodo nihil desit de canonicis institutis. 

6. Spolienreeht.2 

Nr. 23. 
a) Adami Gesta Hammaburg. Eccles. Pont. III 66. 
SS. rerum Germanicarum rec. Lappenberg p. 144. 

Obiit autem clarissimus noster metropolitanus Adal­
bertus 17. Kalend. Aprilis, indictione 10. 3 •• Praeter libros 

, A. Werminghoff a. a. O. § 60. 
Z A. Meister, Deutsche Verfassungsgeschichte 2 97 ff. 
" 16. Marz 1072. 
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atque sanctorum reliquias et vestimenta sacra fere nichil 
inventum est in tesauI'is eiusdem viri. Quae tamen 
rex aceipiens, una cum praeceptis eeclesiae tulit etiam 
manum saneti Iacobi apostoli. 

b) Arnoldi chronica Slavorum III 17. 
SS. rerum Germanicarum ree. Pertz p. 102. 

.. domnus Papa (Urbanus IlL), ut zelator iustitie, 
pro defensione sancte Romane ecclesie constanter agebat, 
nee terreni imperii metuens principatum, ~ue sui iuris 
erant intrepidus requirebat. Arguebat sane Imperatorem 
(Frederieum I.) de patrimonio domne. Me?h.tildis . '. Affir­
mabat etiam, quod episcoporum eXUVlaS llllUste aCClperet, 
quae dum ipsis mortuis de ecc:esiis. rapi~ntu1', .eccle~ie 
quasi co1'rose et exspoliate ab eplscoplS subll1tra~t:bu~ :n­
veniuntu1', ita ut necessitate quad am 1'aptores llllUstl ll1-

veniantur, dum ablatis stipendiis, que confiscata fuerant, 
de novo resarcire cogantur. 

c) Gesta Trevirorum cont. III. 

MG. SS. XXIV 383. 

Post cuius (Arnoldi I. archiepiscopi Trevi1'ens.) deces­
sum 1 parum vel nichil de omnibus divitiis suis;. qu~s i.n 
urbe vel castellis reliquerat, ad effectum suae orcanatlOl1lS 
processit, preteI' hoc solum, quod indu.~tria prefat~rum 
abbatum ilIa rata manse1'unt, quae aeccleslls ad elemosmam 
concessit. Siquidem We1'nerus de Bonlanden cum aliis 
nuntiis imperatoris omnia ubique invaserunt et copiosas 
eius divitias in potestatem imperato1'is redegerunt.2 

d) Gesetz Friedrichs I. vom 26. September 1165 
tiber die Testierfreiheit del' Klerikel'. 

MG. Const. I 321. 

c. 5. venerabilis cIeri W ormaciensis ecclesiae de· 
cedenti bonorum suorum. mobilium quod cui· 
libet ecclesiae seu personae in ultima voluntate relinquere 

1 gestorben am 25. lYlai 1183. - Vgl. Th. J. Laeomblet, Urkunden­
buch fur die Geschichie des Niederrheins I 368 Nr. 527 Urk. des Erz­
bischofs Philipp von Kaln zwischen 1183-1l~O: D~illi!1us .imperato~ 
Friderieus augustus, qui reliqua bona decedentls archleplscopl (ArnoldI 
Trevirensis) iure fisci sibi vendicaverat. 2 Vgl. Nr. 22a. 
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aut pro rernedio anime sue vel alio quovis respectu tri­
buere et testamentum facere sub testimonio adminus 
duorum confratrum suorum - sane huic libertate per­
petuam tl'ibuimus firmitatem. 

e) Friedrichs II. Yerzicht auf Spolien- und Regalienrecht. 12li:l. 

lIiG. Const. II 68. 

.. Ideoque veterem ilIam consuetudinem detestantes, 
quam antecessores nostri Romanorum imperatores et reges 
in cathedrales exercuerunt ecclesias et abbatias quae manu 
regia porriguntur, quod videlicet decedentibus episeopis 
et prelatis earum non tam reliquias rerum mobilium eorun­
dem consueverant oecupare ae convertere in usus pro­
prios occupatas, quam etiam redditus et proventus per 
tocius anni primi eirculum ita prorsus auferre, ut nee 
solvi Dossent debita decidentis nec succedenti prelato ne­
cessarIa ministrari, eidem consuetudini sive iuri, vel quo­
cum que vocabulo exprimatur, renunciamus penitus ob 
reverentiam Orucifixi, cuius in nostro corpore brtiulamus 
insignia; illud eisdem ecclesiis perpetuo iure donantes et 
auctoritate regia statuentes, ut ecclesiarum omnium libel'­
tate integra semper in omnibus permanente, res et redditus 
huiusmodi in sol venda debita decedentium prelatorum et 
in alios ecclesiarum usus per manus legitime succedentium 
libere convertantur.l .. 

f) Friedrichs Ii. Gesetz zug'ul1sten del' geistlichen Fiirsten 
vorn 26. April 1220, art. 1, vgL Nr. 18 b. 

g) Rudolfs 1. Privileg vom 14. Februar 1279. 

:\>18. COl1st. !II 209. 

n. 4. Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, 
q nem in occupandis bonis decedentium prelatorum aut 
etiam ecclesiarum vacantium nostri consueverunt ante­
cessores committere pro motu propriae voluntatis. Omnia 
vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarum prelatis relin­
quimus libere disponenda, ut que sunt cesaris cesari et 
que sunt Dei Deo recta distributione reddantur. 

1 VgL auch Friedrichs II. goldene Bulle von Eg'er yom 12. Juli 1213 
Nr. 18 a. 
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h) Regaliensperre. 
Bruno, De bello Saxonico 112. 

lVIG. SS, V 374. 

Quae sanctae Romanae ecclesiae edicta (Exkommuni­
kation Heinrichs IV.) sicut alia multa contempnens, regnum 
sibi iam secundo interdictum invadens, usque adeo demoli­
tus est (Henricus IV.) dissipando, ut iam regnum dici non 
valeat, cui nulla pene regalia supersunt. Oum autem ad 
conciliandos sibi fautores regni facuItates sibi non suffi­
cerent, manum in sancta sanctorum extendens, ecclesiarum 
Dei publicus invasor effectus est, non eo quasi modo, quo 
iam ab aliquibus tyrannis praesumptum esse cognovimus. 
Incomparabiles enim et sine exemplo praevaricationes istae 
sunt. N am non q uaelibet praedia aut modicas aliquas 
facultates ecclesiarum, sed episcopatus quam plures aufu­
gatis episcopis sibi usurpavit, et quicquid ad servitia vel 
sustentationes episcoporum pertinuit, to tum suis suorum­
que usibus mancipavit.